А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я  Н И К О Л Ь С К О Г О

М У Н И Ц И П А Л Ь Н О Г О  О К Р У Г А

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

«___»__________2024 года                                                                               № ______

г. Никольск

О внесении изменений в постановление ад-

министрации Никольского муниципального

округа от 20.05.2024 №550 «Об организа-

ции транспортного обслуживания населе-

ния на территории Никольского муници-

пального округа»

В соответствии с п. 7 ч. 1 статьи 16 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Феде-

ральным законом от 13.07.2015 № 220-ФЗ «Об организации регулярных перевозок пассажи-

ров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспор-

том в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты

Российской Федерации», Законом Вологодской области от 06.10.2013 г. № 3153-ОЗ «Об ор-

ганизации транспортного обслуживания населения на территории Вологодской области, ре-

гулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским назем-

ным электрическим транспортом», на основании п. 20 ч. 1 статьи 38 Устава Никольского му-

ниципального округа, администрация Никольского муниципального округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление администрации Никольского муниципального округа от

20.05.2024 №550 «Об организации транспортного обслуживания населения на территории

Никольского муниципального округа» (далее – постановление) следующие изменения:

1.1. В Порядок формирования и ведения реестра муниципальных маршрутов регуляр-

ных перевозок пассажиров автомобильным транспортом общего пользования между насе-

ленными пунктами Никольского муниципального округа (приложение №1 к постановлению)

(далее - Порядок):

1.1.1. В пункте 1.2 раздела 1 «Общие положения» слово «приложению» заменить на

слова и цифры «приложению №1»;

1.1.2. Пункт 2.1 раздела 2 «Структура Реестра» Порядка изложить в следующей ре-

дакции:

«2.1. Реестр содержит следующие сведения о муниципальном маршруте регулярных

перевозок:

1) Регистрационный номер маршрута регулярных перевозок в соответствующем ре-

естре;

2) Порядковый номер маршрута регулярных перевозок, который присвоен ему адми-

нистрацией Никольского муниципального округа;

3) Наименование маршрута регулярных перевозок в виде наименований начального

остановочного пункта и конечного остановочного пункта по маршруту регулярных перево-

зок или в виде наименований населенных пунктов, в границах которых расположены

начальный остановочный и конечный остановочные пункты по данному маршруту;

4) Наименования промежуточных остановочных пунктов по маршруту регулярных

перевозок или наименования населенных пунктов, в границах которых расположены проме-

жуточные остановочные пункты;

5) Наименование улиц, автомобильных дорог, по которым предполагается движение

транспортных средств между остановочными пунктами по маршруту регулярных перевозок;

6) Протяженность маршрута регулярных перевозок;

7) Порядок посадки и высадки пассажиров (только в установленных остановочных

пунктах или, если это не запрещено Федеральным законом от 13.07.2015 № 220-ФЗ «Об ор-

ганизации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и город-

ским наземным электрическим транспортом в Российской Федерации и о внесении измене-

ний в отдельные законодательные акты Российской Федерации» (далее – Федеральный закон

№220-ФЗ), в любом не запрещенном правилами дорожного движения месте по маршруту ре-

гулярных перевозок);

8) Вид регулярных перевозок (регулярные перевозки по регулируемым тарифам или

регулярные перевозки по нерегулируемым тарифам);

9) Виды, классы, экологические характеристики транспортных средств, которые ис-

пользуются для перевозок по маршруту регулярных перевозок;

10) Максимальное количество транспортных средств каждого класса, которое допус-

кается использовать для перевозок по маршруту регулярных перевозок;

11) Расписание по форме согласно приложению №2 к настоящему Порядку;

12) Характеристики транспортных средств, влияющие на качество перевозок, и доли

транспортных средств каждого класса с такими характеристиками в процентах от макси-

мального количества транспортных средств соответствующего класса (если данные сведения

предусмотрены решением об установлении или изменении маршрута регулярных перевозок,

контрактом либо заявкой на участие в открытом конкурсе, представленной участником от-

крытого конкурса, которому предоставлено право осуществления регулярных перевозок по

нерегулируемым тарифам);».

13) Максимальный срок эксплуатации транспортных средств (если данные сведения

предусмотрены контрактом или заявкой на участие в открытом конкурсе, представленной

участником открытого конкурса, которому предоставлено право осуществления регулярных

перевозок по нерегулируемым тарифам);

14) Дата начала осуществления регулярных перевозок юридическим лицом, индиви-

дуальным предпринимателем или участниками договора простого товарищества;

15) Наименование, место нахождения (для юридического лица), государственный ре-

гистрационный номер записи о создании юридического лица, фамилия, имя и, если имеется,

отчество, место жительства (для индивидуального предпринимателя), государственный ре-

гистрационный номер записи о государственной регистрации индивидуального предприни-

мателя, идентификационный номер налогоплательщика, которому предоставлено право осу-

ществления перевозок по маршруту регулярных перевозок, адрес электронной почты. Если

право осуществления перевозок по маршруту регулярных перевозок предоставлено участни-

кам договора простого товарищества, данные сведения указываются в отношении каждого

участника договора простого товарищества;

16) Срок действия контракта или срок действия свидетельства об осуществлении пе-

ревозок по маршруту регулярных перевозок, если в соответствии с Федеральным законом

№220-ФЗ оно выдано на ограниченный срок;

17) Даты вынесения решений об установлении, изменении или отмене маршрута ре-

гулярных перевозок, о заключении контракта либо предоставлении права осуществления ре-

гулярных перевозок по нерегулируемым тарифам и реквизиты таких решений.».

1.1.3. В разделе 4 «Предоставление сведений, содержащихся в Реестре» Порядка:

1.1.3.1. В пункте 4.1 слова «являются открытыми и общедоступными» заменить на

слова «являются открытыми и общедоступными (за исключением сведений о месте житель-

ства индивидуального предпринимателя)».

1.1.3.2. Дополнить абзацем следующего содержания:

«4.3. Сведения, содержащиеся в Реестре, размещаются на официальном сайте Николь-

ского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в

текстовом формате.».

1.1.4. Приложение №1 к Порядку изложить в новой редакции согласно приложению

№1 к настоящему постановлению.

1.1.5. Приложение №2 к Порядку изложить в редакции согласно приложению №2 к

настоящему постановлению.

1.2. В Порядок установления, изменения и отмены муниципальных маршрутов регу-

лярных перевозок пассажиров автомобильным транспортом общего пользования меду насе-

ленными пунктами Никольского муниципального округа (приложение №2 к постановлению)

(далее – Порядок):

1.2.1. Раздел 1 «Порядок установления и изменения маршрута» Порядка:

1.2.1.1. Пункт 1.12 изложить в следующей редакции:

«1.12. Муниципальный маршрут регулярных перевозок считается установленным или

измененным со дня включения/изменения сведений о  данном маршруте в Реестре согласно

разделу 2 «Структура Реестра» Порядка формирования и ведения реестров муниципальных

маршрутов.».

1.2.1.2. В пункте 1.14 слова «Федерального закона №220-ФЗ «Об организации регу-

лярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным

электрическим транспортом в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные

законодательные акты Российской Федерации» (далее – Федеральный закон №220-ФЗ)» за-

менить на слова «Федерального закона №220-ФЗ».

1.2.2. Пункт 2.4 раздела 2 «Порядок отмены муниципального маршрута регулярных

перевозок» Порядка изложить в следующей редакции:

«2.4. Муниципальный маршрут регулярных перевозок считается отмененным со дня

внесения сведений об отмене данных маршрутов в реестр муниципальных маршрутов регу-

лярных перевозок.».

1.3. В Положение о порядке выдачи свидетельств об осуществлении перевозок по му-

ниципальным маршрутам регулярных перевозок по муниципальным маршрутам регулярных

перевозок и карт соответствующих маршрутов без проведения открытого конкурса (прило-

жение №3 к постановлению) (далее – Положение):

1.3.1. Раздел 1 «Основания выдачи свидетельства об осуществлении перевозок по му-

ниципальному маршруту регулярных перевозок и карт соответствующего маршрута без про-

ведения открытого конкурса» Положения:

1.3.1.1. Исключить подпункт 1 пункта 1.1. Подпункты 2, 3, 4, 5 пункта 1.1 считать

подпунктами 1, 2, 3, 4 соответственно.

1.3.1.2. Подпункт 1 пункта 1.1 изложить в следующей редакции:

«1) Если свидетельства об осуществлении перевозок и карты соответствующего

маршрута предназначены для осуществления регулярных перевозок после прекращения дей-

ствия лицензии на осуществление деятельности по перевозкам пассажиров и иных лиц авто-

бусами, имеющейся у юридического лица, индивидуального предпринимателя или хотя бы у

одного из участников договора простого товарищества, которым предоставлено данное пра-

во (за исключением случая, если договором простого товарищества предусмотрено сохране-

ние этого договора в отношениях между остальными участниками) и до начала осуществле-

ния регулярных перевозок в соответствии с новым свидетельством об осуществлении пере-

возок по маршруту регулярных перевозок, выданным по результатам проведения открытого

конкурса.».

1.3.1.3. В подпункте 4 пункта 1.1 слова «более чем трех дней подряд» заменить слова-

ми «более чем трех дней подряд или в течение более чем одной календарной недели в слу-

чае, если расписанием предусматривается осуществление перевозок менее чем трех дней в

календарную неделю.».

1.3.1.4. Пункт 1.1 дополнить подпунктами 5-6 следующего содержания:

«5) В случае невыполнения юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем

или уполномоченным участником договора простого товарищества обязанности осуществ-

лять регулярные перевозки в соответствии с частью 3 статьи 29 Федерального закона №220-

ФЗ до начала осуществления регулярных перевозок в соответствии с новым свидетельством

об осуществлении перевозок по маршруту регулярных перевозок, выданным по результатам

проведения открытого конкурса;

6) После наступления обстоятельств, предусмотренных частью 7 статьи 29 Федераль-

ного закона №220-ФЗ.».

1.3.2. Пункт 2.1 раздела 2 «Обеспечение реализации выдачи свидетельства об осу-

ществлении перевозок по муниципальному маршруту регулярных перевозок и карт соответ-

ствующего маршрута» Положения изложить в следующей редакции:

«2.1. Без проведения открытого конкурса свидетельство об осуществлении перевозок

по маршруту регулярных перевозок и карты маршрута регулярных перевозок выдаются в те-

чение трех дней со дня наступления обстоятельств, которые явились основанием для их вы-

дачи, один раз на срок, который не может превышать сто восемьдесят дней, а в случае, если

таким обстоятельством явилось приостановление действия ранее выданного свидетельства

об осуществлении перевозок по данному маршруту, на срок приостановления действия ука-

занного свидетельства.»

1.4. В Положение о проведении открытого конкурса на право получения свидетель-

ства об осуществлении перевозок по одному или нескольким муниципальным маршрутам

регулярных перевозок (приложение №4 к постановлению) (далее – Положение):

1.4.1. Раздел 5 «Оценка и сопоставление заявок на участие в открытом конкурсе» По-

ложения:

1.4.1.1. Подпункт 2 пункта 5.1 дополнить строкой следующего содержания:

«Количество маршрутов, по которым регулярные перевозки в течение этого периода

осуществляются юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем или участниками

договора простого товарищества, не влияет на исчисление данного критерия;».

1.4.1.2. Подпункт 4 пункта 5.1 изложить в следующей редакции:

«4) Максимальный срок эксплуатации транспортных средств, предлагаемых юридиче-

ским лицом, индивидуальным предпринимателем или участниками договора простого това-

рищества для осуществления регулярных перевозок в течение срока действия свидетельства

об осуществлении перевозок по маршруту регулярных перевозок.».

1.4.1.3. Дополнить пунктом 5.9 следующего содержания:

«5.9. В случае, если открытый конкурс признан не состоявшимся в связи с тем, что

только одна заявка на участие в этом конкурсе была признана соответствующей требованиям

конкурсной документации, право осуществления перевозок по предусмотренным конкурс-

ной документацией маршрутам предоставляется юридическому лицу, индивидуальному

предпринимателю, уполномоченному участнику договора простого товарищества, подавшим

такую заявку на участие в открытом конкурсе.».

1.5. В Порядок оформления, переоформления свидетельства об осуществлении пере-

возок по муниципальным маршрутам регулярных перевозок, карт муниципальных маршру-

тов регулярных перевозок, прекращение и приостановление действия свидетельства (прило-

жение №5 к постановлению) (далее – Порядок):

1.5.1. Исключить пункт 3.2 раздела 3 «Порядок оформления, переоформления карты

муниципального маршрута регулярных перевозок» Порядка. Пункты 3.3, 3.4, 3.5, 3.6, 3.7, 3.8,

3.9. 3.10. 3.11, 3.12 считать пунктами 3.2, 3.3, 3.4, 3.5, 3.6, 3.7, 3.8, 3.9, 3.10, 3.11 соответ-

ственно.

1.5.2. Раздел 4 «Прекращение или приостановление действия свидетельства об осу-

ществлении перевозок по муниципальному маршруту регулярных перевозок и карт муници-

пального маршрута регулярных перевозок» Порядка:

1.5.2.1. Подпункт 1 пункта 4.1 изложить в следующей редакции:

«1) Прекращение действия лицензии на осуществление деятельности по перевозкам

пассажиров и иных лиц автобусами, имеющейся у юридического лица, индивидуального

предпринимателя или хотя бы у одного из участников договора простого товарищества, ко-

торым предоставлено данное право (за исключением случая, если договором простого това-

рищества предусмотрено сохранение этого договора в отношениях между остальными

участниками).».

1.5.2.2. Подпункт 3 пункта 4.1 дополнить строкой следующего содержания:

«Указанное заявление представляется не позднее чем за три рабочих дня до указыва-

емой в нем даты прекращения осуществления перевозок;».

1.5.2.3. В подпункте 6 пункта 4.1 слова «более чем трех дней подряд» заменить на

слова «или в течение более чем одной календарной недели в случае, если расписанием

предусматривается осуществление перевозок менее чем в течение трех дней в календарную

неделю.».

1.5.2.4. Пункт 4.1 дополнить подпунктами 7-9 следующего содержания:

«7) вступление в законную силу решения суда о признании открытого конкурса не-

действительным;

8) вступление в силу решения об отмене маршрута регулярных перевозок, предусмот-

ренного частью 3 статьи 12 Федерального закона №220-ФЗ;

9) поступление в адрес администрации Никольского муниципального округа сведений

о государственной регистрации смерти индивидуального предпринимателя, которому предо-

ставлено право осуществления регулярных перевозок по нерегулируемым тарифам (за ис-

ключением случая, если этот индивидуальный предприниматель является участником дого-

вора простого товарищества, которым предусмотрено сохранение данного договора в отно-

шениях между остальными участниками).».

1.5.2.5. Подпункт 2 пункта 4.5 изложить в следующей редакции:

«2) Наличие оснований для прекращения договора простого товарищества, преду-

смотренных Гражданским кодексом Российской Федерации (в случае, если право осуществ-

ления регулярных перевозок по нерегулируемым тарифам предоставлено участникам дого-

вора простого товарищества);».

1.5.2.6. Пункт 4.5 дополнить абзацем следующего содержания:

«6) Неоднократное в течение одного года привлечение юридического лица, индивиду-

ального предпринимателя, хотя бы одного из участников договора простого товарищества,

которым выдано данное свидетельство, к административной ответственности, установленной

законом Вологодской области от 8 декабря 2010 года №2429-ОЗ «Об административных

правонарушениях в Вологодской области» в соответствии с пунктами 1 и 5 части 4 статьи 17

Федерального закона №220-ФЗ.».

2. Настоящее постановление вступает в силу после официального опубликования,

подлежит  размещению на официальном сайте Никольского муниципального округа в ин-

формационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава Никольского муниципального округа                                                                В.В. Панов